Aequitas autem est rerum convenientia, quae in paribus causis paria iura desiderat, et omnia bona equiparat. Et dicitur aequitas, quasi aequalitas Vertiturque in rebus, id est, in dictis et factis hominum. Iustitia in mentibus quiescit iustorum. Inde est, quod si velimus loqui, dicamus iudicium aequum, non iustum et hominem iustum, non aequum abutentes tamen his appellationibus dicimus iudicem aequum et iudicium iustum<sup>40</sup>.

Z przytoczonej wypowiedzi wynika, że zdaniem Azona słuszność jest rozumiana jako zgodność rzeczy, które w jednakowych sytuacjach prawnych domagają się stosowania równych praw. Ponadto z dosłownego tłumaczenia powyższej wypowiedzi wynika, że „słuszność wszystkie dobra sprawiedliwie odmierza”. Nie jest to jednak oryginalna opinia Azona. Według E. Szymoszka jest to rozwinięcie poglądu wyrażonego przez autora *Fragmentum Pragense*, uważanego za dzieło z epoki przedbolońskiej:

---

*supra de iudi. l. si fideicomissum. § i. et ad trebel. l. i. § si heres. w: Digestum Vetus. Digestorum seu Pandectarum Iuris Civilis, tomus primus, Lugduni 1539, s. 310.*

<sup>40</sup> *Summa Azonis locuples iuris civilis thesaurus, Venetiis 1584.*

Aequitas est rerum convenientia quae in paribus causis paria iura desiderat. Item Deus, qui secundum quod desiderat aequitas dicitur: nihil aliud est aequitas quam Deus. Si talis aequitas in voluntate hominis est perpetuo, iustitia dicitur, quae talis voluntas redacta in praeeptionem sive scripta sive consuetudinaria, ius dicitur<sup>41</sup>.

Opinia ta pojawia się również w innych komentowanych fragmentach źródeł justyniańskich, jak np. w komentarzu do 1 tytułu trzeciej księgi Kodeksu justyniańskiego i zawartej w nim konstytucji cesarza Konstantyna (C. 3.1.8):

Aequitas est rerum convenientia, quae in paribus causis paria iura desiderat. Pone ergo sic, quia quandoque aequitas et iustitia est ab una parte, strictum ius ab alia, et contradicit: tunc sequendum est praecipuum iustitiae aequitatisque rationem quam stricti iuris<sup>42</sup>.

Tutaj Azon formułuje swój pogląd już nieco inaczej, nie ma to jednak wpływu na treść wypowiedzi.

W dziele *Summa Codicis*<sup>43</sup>, w komentarzu do tytułu *De iudiciis* należącego do trzeciej księgi Kodeksu justyniańskiego czytamy:

Si vero iustitia vel equitas videantur discedere a iure stricto potius servabis equitatem quaque ius strictum ut eodem l. placuit. et post id probari in pluribus exemplis ff. de relig. at si quis. §. idem Labeo ait si prohibente et l. sunt personae et de in integrum restitui. l. penul. et de verb. obli. l. si servum § sequitur. Idem assignari potest in exceptionibus cuiuslibet regule.